mus, praesertim cum Evangelium Joannis refertur eam illic fuisse praesentem. O furor caecus, & in proprium exitium mens vesana! Audi quid Joannes Evangelista dicat cap. 19., *Stabant juxta crucem Jesu mater ejus, & soror matris ejus, Maria Cleophae, & Maria Magdalene.* Nulli dubium est duos fuisse Apostolos, *Jacobi* nuncupatos vocabulo, *Jacobum Zebedaei*, & *Jacobum Alphaei*. Iste autem nescio quis minor *Jacobus*, quem Mariae filium Scriptura commemorat, si Apostolus est, *Alphaei* filius erit; si non est Apostolus, sed tertius nescio quis *Jacobus*, quomodo putandus est frater Domini, & quomodo tertium ad distinctionem majoris minor appellabitur? cum major & minor non inter tres, sed inter duos soleant praebere distantiam; & frater Domini (6) Apostolus sit, Paulo dicente ad *Gal.* 1., *Alium Apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini.* Ne autem hunc *Jacobum* putes filium *Zebedaei*, lege *Actus Apostolorum* cap. 12. jam ab *Herode* fuerat interceptus. Restat conclusio, ut Maria ista, quae *Jacobi* minoris scribitur mater, fuerit uxor *Alphaei*, & soror Mariae matris Domini, quam *Mariam Cleophae* Joannes Evangelista commemorat. Si autem inde tibi alia atque alia videtur; quod alibi dicitur *Maria Jacobi minoris mater*, & alibi *Maria Cleophae*, dices Scripturae consuetudinem, eundem hominem diversis nominibus (7) appellari: sicut *Raguel* fover *Moyse* si *Jetro* dicitur. Et similiter dicitur *Maria Cleophae* uxor *Alphaei*: haec eadem dicta est *Maria mater Jacobi minoris*; quae si mater esset Domini, magis eam, ut in omnibus locis, matrem alterius voluisset intelligi. Verum etsi alia fuerit *Maria Cleophae*, & alia *Maria Jacobi*, & *Joseph* mater; hoc tamen constat non eandem *Mariam Jacobi*, & *Joseph* esse quam matrem Domini. *Augustinus* de *Con. Evang.* (Lib. 3. cap. 21.) Posses autem dicere alias mulieres à longe, ut tres Evangelista dicunt, & alias juxta crucem fuisse, ut Joannes dicit (8) nisi *Matthaeus*, & (9) *Marcus* *Mariam Magdalene* nominassent inter stantes longe, quam scilicet Joannes nominavit inter stantes juxta crucem. Quomodo autem hoc intelligitur, nisi quia eo intervallo erant ut & juxta dici possent, quia in conspectu ejus praesto aderant, & à longe in comparatione turbae propinquius circumstantibus cum Centurione, & militibus. Possimus etiam intelligere quod illae quae simul aderant cum

matre Domini: postquam eam discipulo commendavit, abire jam ceperant, ut à densitate turbae (1) emerent, & cetera quae facta sunt, longius intuerentur, ut Evangelista, qui post mortem Domini eas commemoraverunt, & longe stantes commemorarent. *Glossa* (a) Postquam Evangelista retulerat ordinem dominicae passionis, & mortem, nunc agit de ejus sepultura, dicens: *Cum sero autem factum esset, venit quidam homo dicens ab Arimathea nomine Joseph, qui et ipse discipulus erat Jesu. Remigijs.* *Arimathea* ipsa est & *Ramatha* civitas *Helcanae*, & *Samuelis*, quae sita est in regione *Chananitica* juxta *Diosopolim*. Iste autem *Joseph*, secundum saeculi statum, magnae fuit dignitatis, sed multo majoris meriti apud Deum fuisse laudatur, siquidem justus fuisse describitur. Dicebat quippe eum talem existere qui corpus Domini sepeliret, quatenus per justitiam meritorum dignus esset tali officio. *Hieronymus* (super *Cum sero esset factum*.) *Dives* autem refertur non de iactantia Scriptoris, quo virum nobilem, atque ditissimum refert Jesu fuisse discipulum; sed ut ostendat causam quare à *Pilato* corpus Christi potuerit impetrare. Sequitur: *Hic accessit ad Pilatum, & petiit corpus Jesu: pauperes enim, & ignoti non essent aucti ad Pilatum praesidem Romanae potestatis accedere. & crucifixi corpus impetrare.* In alio autem Evangelio *Joseph* iste *Bulites* appellatur, idest consiliarius; & de ipso quidem putant primum Psalmum fuisse compositum. Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. *Chrysostomus* (in hom. 89.) Inspice autem hujus viri fortitudinem: in mortis enim periculum se tradidit, inimicitias ad omnes assumens, propter benevolentiam Christi; & non solum audeo corpus Christi petere, sed & sepelire: unde sequitur: *Et accepit corpus Jesu, & involvit illud in sindone munda.* *Hieronymus* (super *Et recepit Joseph corpus*.) Ex simplici sepultura Domini, ambitio divitum condemnatur, qui nec in rumulis quidem possunt carere divitiis. Possimus autem juxta intelligentiam spirituales & hoc sentire, quod corpus Domini non auro, nec gemmis, non serico, sed lineamine puro involvendum sit; quamquam & hoc significet, quod ille in sindone munda involvit Jesum qui puramente eum susceperit. *Remigijs.* Vel aliter. Quia sindonem lineam panis est, linum autem ex terra procreatur, & cum magno labore ad candorem perducitur, designatur quia corpus illius, quod ex

terra, idest ex virgine, sumptum est; per laborem passionis pervenit ad candorem immortalitatis. *Rabbanus* (super *Et involvit eum in sindone*.) Hinc etiam Ecclesia mos obtinuit ut sacrificium altaris non in serico, neque in panno tincto, sed in lino terreno celebretur; ut à beato Papa *Silvestro* legimus esse statutum. Sequitur: *Et posuit illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra.* *Augustinus* in serm. de *Sabbato sancto* (b) serm. 11. & est in ordine (ser. 133.) Ideo autem *Salvator* in aliena sepultura ponitur, quia pro aliorum moriebatur salute. Ut quid ergo in propria sepultura qui in se mortem propriam non habebat? Ut quid illi tumulus in terris cujus sedes manebat in caelis? Ut quid illi sepultura propria, qui triduum tantum temporis spatio in sepulcro non tam mortuus jacuit, quam velut in lectulo conquievit? Sepulcrum autem mortis est habitaculum necessarium: ergo non erat mortis habitaculum Christo, quia vitalis est; nec opus habebat semper vivens habitaculo defunctorum. *Hieronymus* (super *Et posuit*.) In novo autem ponitur monumento, ne post resurrectionem, ceteris corporibus remanentibus, surrexisse alius fingere tur. Potest autem & novum sepulcrum, *Mariae* virginalem iterum demonstrare. In monumento autem exciso in petra conditus est, ne si ex multis lapidibus edificatus fuisset, suffosis tumuli fundamentis ablatu furto diceretur. *Augustinus* in serm. de *Sabbato sancto* (c) (ut supra.) Si etiam sepulcrum fuisset in terra, dicere poterant, Suffoderunt terram, & furati sunt eum. Si fuisset lapis parvulus superpositus, dicere poterant, Dormientibus nobis tulerunt eum: unde sequitur: *Et advolvit saxum magnum ad ostium monumenti, & abiit Hieronymus* (super *Posuit in monumento*.) Saxum enim magnum appositum ostendit, non absque auxilio plurimum sepulcrum potuisse referari. *Historicus* (causa 33.) Mystica autem *Joseph* Apostolorum habet speciem. Hic in munda sindone corpus involvit, & quidem in hoc eodem lineo reperimus de caelo ad Petrum universorum animantium genera submissa: ex quo intelligitur sub lineo illius nomine consepeliri Christo Ecclesiam. Domini ergo corpus infertur in vacuum, & novam requiem lapidis exciit, quia per Apostolorum doctrinam (2) in peccatis dimittit gentilibus quodam doctrinae opere excidium Christus infertur, rudes scilicet, ac novum, & nullo antea ingressu (3) timoris Dei pervium. Et quia nil praeterit eum.

(1) *Al.* exuerent. (2) *Al.* impetus. (3) *Al.* timore. *Ex edit. P. Nicolai.* (a) Nec in *Glossa* quae nunc est, nec alibi occurrit. (b) Qui est 33. de tempore. Hoc autem etiam inter *Ambrosii* sermones reperitur. (c) Nec apud *Augustinum* in altero sermonum qui de *Sabbato sancto* inscribuntur, nec alibi occurrit.